
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSEGRETARIO ALLO SPORT 

1  

  
 

Istituzione del “Forum per la sostenibilità dell’eredità olimpica e paralimpica Milano Cortina 2026”  
  

VISTO l’articolo 17 della legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in 
particolare, il comma 3 che prevede l’adozione, con decreto ministeriale, di regolamenti nelle materie di 
competenza del ministro;  
  
VISTA la legge 27 maggio 1991 n. 176 recante ratifica della Convenzione ONU sui i diritti dell’infanzia e 
l’adolescenza, approvata dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 20 novembre 1989;  
  
VISTO il decreto legislativo 23 luglio 1999, n.242, successivamente modificato dal decreto legislativo 8 
gennaio 2004, n. 15, di riordino del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI);  
  
VISTA la Legge 15 luglio 2003, n.189, recante norme per la promozione della pratica dello sport da parte 
delle persone disabili, che istituisce il Comitato Italiano Paralimpico;  
  
VISTO il decreto legislativo 27 febbraio 2017, n.43, recante riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche, concernente il Comitato italiano paralimpico, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della 
legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha riconfigurato il predetto Comitato in ente autonomo di diritto pubblico;  
  
VISTO il decreto legge 18 maggio 2006, n.181, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2006, 
n.233, e, in particolare, l'articolo 1, comma 19, lettera a), che attribuisce al Presidente del Consiglio dei 
ministri le funzioni in materia di sport;  
  
VISTA la Legge 3 marzo 2009, n. 18 recante ratifica della Convenzione ONU sui diritti delle persone con 
disabilità sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 2007;  
  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come modificato dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 28 maggio 2020;  
  
VISTO, in particolare, l’articolo 26 del predetto DPCM 28 maggio 2020 con il quale è stato costituito, 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Dipartimento per lo sport. 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2020, recante l’organizzazione interna 
del Dipartimento per lo Sport;  
  
 
 
 
 
 

DPS-0010264-A-05/08/2022 - A02



 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSEGRETARIO ALLO SPORT 

2  

 
 
VISTO il decreto legge 11 marzo 2020, n.16, recante “disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo 
svolgimento dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano-Cortina 2026 e delle finali ATP Torino 
2021-2025, nonché in materia di divieto di pubblicizzazione parassitaria”, come convertito, con 
modificazioni, dalla legge 8 maggio 2020 n.31;  
  
VISTO l’articolo 3-bis del citato decreto legge che istituisce il comitato “Forum per la sostenibilità 
dell’eredità olimpica e paralimpica” presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per lo 
Sport e, in particolare, il comma 2 che attribuisce a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del 
Ministro delegato in materia di sport, d’intesa con gli enti territoriali interessati, la composizione e le regole 
di funzionamento del Forum;  
 
VISTO il decreto-legge 27 gennaio 2022 n.4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
nonche' per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito con 
modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 
 
VISTO l’articolo 6-bis del citato decreto legge 27 gennaio 2022 n.4, che modifica l’articolo 3-bis del decreto 
legge 11 marzo 2020 n. 16; 
  
VISTO l’Host City Contract sottoscritto in data 24 giugno 2019 tra il Comitato Olimpico Internazionale e le 
città ospitanti; 
  
VISTI i principi fissati dalla Carta Olimpica approvata nella sua ultima versione nel luglio 2020 e le 
raccomandazioni dell’Agenda Olimpica 2020;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2021, con il quale la Sig.ra Valentina VEZZALI 
è stata nominata Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 marzo 2021, con il quale sono state delegate al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio, Sig.ra Valentina VEZZALI, le funzioni in materia di 
sport;  
 
CONSIDERATO che i Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano-Cortina 2026 hanno primario rilievo 
di interesse internazionale e che la questione dell’eredità olimpica e paralimpica assume centralità in una 
prospettiva di sostenibilità economica, sociale e ambientale, nonché di salvaguardia dei valori paesaggistici e 
naturalistici tutelati anche dall’UNESCO;  
 
SENTITO il Ministero del Turismo, con nota il Ministero del Turismo, con nota 6524/22 del 18 maggio 
2022; 
  
ACQUISITE le intese pervenute dai rappresentanti degli enti territoriali indicati all’art. 3-bis, comma 2, del 
decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, convertito, con modificazioni, in legge 8 maggio 2020 n. 31;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSEGRETARIO ALLO SPORT 

3  

  
RITENUTO necessario provvedere alla istituzione e alla regolamentazione del funzionamento del Forum 
per la sostenibilità dell’eredità olimpica e paralimpica;  
 
 

DECRETA  
    

Art. 1   
(Disposizioni generali)   

  
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.  
  

Art. 2  
(Oggetto)  

  
1. Il presente decreto disciplina i compiti, la composizione e le modalità di funzionamento del Comitato 

denominato “Forum per la sostenibilità dell’eredità olimpica e paralimpica”, di seguito anche “Forum”, 
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport, ai sensi dell’articolo 
3-bis del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, convertito, con modificazioni dalla legge 8 maggio 2020 
n.31.  

  
Art. 3  

(Compiti del Forum)  
 
1. Il Forum è organismo volta a tutelare l’eredità olimpica e paralimpica e a promuovere iniziative utili a 

valutare l’utilizzo a lungo termine delle infrastrutture realizzate per i Giochi olimpici e paralimpici 
invernali “Milano Cortina 2026” nonché il perdurare dei benefici sociali, economici e ambientali sui 
territori interessati dai Giochi, anche con riferimento alle esigenze della pratica sportiva e motoria da 
parte dei soggetti disabili e dell’eliminazione delle barriere architettoniche, nel rispetto dei principi 
stabiliti dalla Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, fatta a New York 
il 13 dicembre 2006, ratificata dall’Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18, in  coerenza con i principi 
fissati  dalla  Carta Olimpica e con le raccomandazioni dell'Agenda olimpica 2020 e 2020 + 5. Il Forum 
promuove altresì la diffusione di buone pratiche in materia di protezione dei bambini e degli adolescenti 
avviati alla pratica sportiva, secondo i principi della Convenzione sui diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989, ratificata dall’Italia con legge 27 
maggio 1991, n. 176.  
In particolare, per l’efficace svolgimento dei compiti attribuiti, il Forum promuove attività di studio, 
ricerca, informazione e comunicazione sulle tematiche sopra indicate.  

2. Nell’anno 2026, in relazione allo svolgimento dei Giochi Olimpici, il Forum formula proposte per 
promuovere un evento istituzionale con il coinvolgimento degli stakeholders, al fine di diffondere le 
esperienze svolte, valorizzare i risultati raggiunti e amplificare la portata del messaggio proprio della 
tutela e della sostenibilità dell’eredità olimpica e paralimpica, specie verso le giovani generazioni.  

3. Il Forum opera in stretto raccordo con il Consiglio Olimpico congiunto e con gli enti e i soggetti cui 
spetta la responsabilità di realizzare i Giochi e le relative infrastrutture.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSEGRETARIO ALLO SPORT 

4  

4. Il Forum formula proposte in ordine alla destinazione di eventuali somme residue che risultassero 
accertate a chiusura della gestione finanziaria dei Giochi olimpici e paralimpici, ferme restando le 
previsioni dell’Host City Contract e dello Statuto della Fondazione Milano Cortina 2026.  

  
 

Art. 4  
(Composizione)  

 
1. Il Forum per la sostenibilità dell’eredità olimpica e paralimpica è composto dai seguenti soggetti 

permanenti:   
- due rappresentanti nominati dall’Autorità di governo delegata in materia di sport, di cui uno con 

funzioni di Presidente;  
- un rappresentante nominato dall’Autorità di governo delegata in materia di disabilità; 
- un rappresentante nominato dal Ministro della transizione ecologica;  
- un rappresentante nominato dal Ministro della cultura;   
- un rappresentante nominato dal Ministero del turismo;  
- un rappresentante nominato dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano;   
- un rappresentante nominato dal Comitato Italiano Paralimpico;  
- un rappresentante dell’Agenzia Nazionale Giovani;  
- un rappresentante nominato dalla Regione Lombardia;   
- un rappresentante nominato dalla Regione Veneto;  
- un rappresentante nominato dalla Provincia autonoma di Bolzano;  
- un rappresentante nominato dalla Provincia autonoma di Trento;  
- un rappresentante nominato dal Comune di Milano;  
- un rappresentante nominato dal Comune di Cortina d’Ampezzo.  

 Al Dipartimento per lo sport della Presidenza del Consiglio dei ministri è affidata la funzione di 
segreteria generale del Forum.  

2. Fino alla data del 30 aprile 2027 alle riunioni del Forum partecipano un rappresentante nominato dalla 
Fondazione Milano Cortina 2026 e un rappresentante nominato dalla società Infrastrutture Milano Cortina 
2026 S.p.a..  

3. Il Forum può essere integrato, su proposta del Presidente o di almeno cinque componenti, da ulteriori 
membri non permanenti, da esperti di elevata professionalità attivi nel settore della salvaguardia del 
territorio e dell’ambiente ovvero in altri specifici ambiti di approfondimento connessi alla sostenibilità 
dell’eredità olimpica e paralimpica e, eventualmente, anche da rappresentanti del CIO e dell’IPC.  

  
Art. 5  

(Organizzazione e funzionamento)  
  

1. Il Presidente del Forum rappresenta il Forum, dirige e coordina lo svolgimento dei lavori e convoca le 
riunioni, fissandone l’ordine del giorno, anche sulla base delle proposte dei componenti.  

2. Il Forum si riunisce ogni qual volta si renda necessario e comunque almeno due volte l’anno; è 
convocato dal Presidente e, in via straordinaria, su richiesta di almeno cinque componenti. Nell’avviso 
di convocazione, da inoltrarsi almeno dieci giorni prima della data fissata per la riunione, sono indicati 
data, ora, luogo e ordine del giorno. Le decisioni del Forum sono adottate a maggioranza dei voti.   



 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSEGRETARIO ALLO SPORT 

5  

3. Le sedute del Forum possono svolgersi, in coerenza a canoni di efficienza ed economicità, anche con 
l’ausilio delle tecnologie digitali disponibili, a condizione che tutti i partecipanti possano essere 
identificati e sia loro consentito di seguire la discussione e intervenire in tempo reale nella trattazione 
degli argomenti affrontati. Il Forum può altresì tenere riunioni straordinarie presso le località interessate 
dallo svolgimento dei Giochi.  

4. Il Forum si avvale di personale reso disponibile dal Dipartimento per lo sport per l’espletamento di 
compiti di supporto, assistenza tecnica e segreteria, nell’ambito delle ordinarie attività.  

5. Il medesimo Dipartimento può stipulare apposite convenzioni con enti, società, fondazioni, università e 
centri di ricerca, in possesso di consolidate esperienze e competenze nei settori di specifico interesse del 
Forum.  

6. Ai fini delle eventuali integrazioni dei componenti non permanenti del Forum di cui all’art. 4, comma 2, 
nonché rispetto a quanto previsto dal comma 4 del presente articolo il Forum si esprime all’unanimità.  

  
Art.6  

(Durata)  
  

1. Il Forum è costituito sino alla data del 30 aprile 2029.  
2. Su proposta dei soggetti permanenti, assunta all’unanimità, la durata del Forum può essere 

eventualmente prorogata, mediante l’adozione di un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
ovvero dell’Autorità di governo delegata in materia di sport.  

3. Ciascun componente, nominato ai sensi del precedente articolo 4, esercita le funzioni per la durata 
dell’incarico assunto al momento dell’adozione del presente decreto e il suo mandato può essere 
rinnovato.  

  
Art. 7  

(Oneri)  
  

1. Dall’istituzione e dal funzionamento del Forum di cui al presente decreto non derivano nuovi o maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica.  

2. Ai componenti permanenti e non permanenti del Forum non spettano compensi, indennità, gettoni, 
emolumenti o rimborsi spese comunque denominati, come previsto dall’articolo 3-bis del decreto legge 
11 marzo 2020, n.16, recante “disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi 
olimpici e paralimpici invernali Milano-Cortina 2026 e delle finali ATP Torino 2021-2025, nonché in 
materia di divieto di pubblicizzazione parassitaria”, come convertito, con modificazioni, dalla legge 8 
maggio 2020 n.31.  

3. Alla copertura di eventuali spese per le attività promosse e organizzate dal Forum si provvede attraverso 
le eventuali somme residue della gestione finanziaria dei Giochi di cui all’articolo 3, comma 4, e 
attraverso il ricorso a risorse, sponsorizzazioni e contributi privati.  

4. Qualora le somme di cui al precedente comma 3 non risultassero sufficienti, le eventuali spese per le 
attività promosse e organizzate dal Forum, sono a carico dei soggetti permanenti, nel rispetto delle 
norme e dei regolamenti applicabili e nei limiti delle disponibilità finanziarie annualmente assentite.  

  
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo in conformità alla normativa vigente.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SOTTOSEGRETARIO ALLO SPORT 

6  

 
  
Roma,   

                   
 
Valentina VEZZALI 


		2022-08-05T14:12:24+0000
	VEZZALI MARIA VALENTINA




